Capitulum

na virtutum que sunt pulchritudines et per-
fectiones animarum nostrarum: gratia qua-
nos de imo, imo de extremo vilissime turpis-
simeq; seruitutis, in sublimitatem tante nobis
litatis inaltauit, ut filios dei nos efficeret he-
redes. **I**psam quoq; hereditatem eternam,
que est regnum preinclitum et preclarum. **In**
uenies vnumquodq; istorum esse maius in-
comparabiliter beneficis omnibus antedictis.
O si alijs omnibus calere amore creatoris
forsitan non potuisti ab his tot et tantis igni-
bus, et incomparabiliter maioribus qua frigi-
ditate vel gelidio te defendes vel abscon-
des. **S**ed in hoc ipso eandem causam ee
huiusmodi tam mortisere congelationis tue
videlicet extinctionem lucis fidei, et scientie
dei, siue defectuz. **N**on enim possibile est hac
lucem fidei et sapientiam dei, radiare sup cor
humanum, et non inflammare illud ardorib;
saluberrimis. **A**d hec igitur totis studiis inui-
gilandum est nobis, totis virium animarum
nostrarum conatibus petendum: ut illa luce
fidei atq; scientia dei perfundamur, et irradie-
mur, alioquin in mediis tot et tantis, frigore
morimur. **E**t quod magis est stupendu et dia-
bolicum miraculum congelamur. **Q**uid di-
cam de donis et beneficiis dei que omnem esti-
mationem nostram omnemq; humanum et
etiam angelicum exuperant cogitatum. **A**n-
non est ipse dei filius donum dei et beneficiuz
incogitabili largitate diuine misericordie et
gratiae, nobis singulis et omnib; datu. **Q**uot
autem modis et quibus, et ad quos fructus et
utilitates, audiuersti in precedentibus. **A**n no
ipse spiritus sanctus donum est, et quatuor est
in misericordia et largitate omnibus nobis et
singulis donans. **S**imiliter et ipse pater mise-
ricordiarum semetipsum dedit nobis ad om-
nem usum necessarium. **S**emetipsum dedit
nobis in creatorum et in conservatores et pro-
tectorum, in deum et patrem: que sunt dona
excedentia omnem estimationem. **S**imiliter
in regem et rectorem, in refugium ad omnem
necessitatem. **D**edit seipsum nobis finaliter
atq; nouissime obtinendum, ad plenam gra-
tie fruitionem. **N**on enim modica aut leuis est
promissio illa quam fecit nobis per **E**zechie-
lem prophetam dicentem. **E**ro illorum deus
pregrandis enim gloria est ipsum habere de-
um, sicut habere patrem, habere namq; ipsuz
deum, est habere sponsum, et spirituali matri-
monio illi esse coniugatum. **E**nde alibi debeg-

L

esse edoc^r, quia tota illa gloria semperq; ad-
oranda et veneranda trinitas, merces est ac
premium totum, quod et solum bonum omni-
um scientiarum intelligentium quantu in ea
est. **Q**uod dico propter illas q; iustissime sem-
per ac per omnia laudanda iudicia ipsius tm
donu non adi pescuntur? **C**lides igitur cui
denter quia non prunarum minutis neq; ig-
num scintillis, sed montibus igneis. **H**oc est
ingentibus et vniuersis beneficis te non so-
lum circu dedit diuine largitas bonitatis, sed
etiam exillis te condidit mirabiliter et struxit.
Et ut predixi rogam imo fornacem imensa-
tam grandium flaminarum et ignium te fecit.
Et tu queris a me dicens, unde accipiam ig-
nem vel calorem: quo caleam dilectione in de-
um. **E**t ego viceversa interrogo te, qualiter
effugies ardores istos, et flamas tam gran-
des beneficiorum dei: ubi te abscondes a tan-
tis istis ardoribus? **N**ec enim effugere potes
temetipsum, nec elongari a temetipso: qui ut
pdixi rogat gradis es, imo fornax immensa.

De memoria beneficiorum diuinorum.
Capitulum L

Ecquonia bre^a **T**uis forsitan intellectu^r, eosq;
vt altitudinem et imensitatē tan-
torū beneficiorū attingere forte plene nō pos-
sit, faciam rememorationē minorū beneficiorū: que quidem quiuis intellectus facile ap-
phēdat. **R**espice igitur et attende in obsequio
creaturū: que tam officiose tam sedule in-
numeris obsequiis tibi seruit. **E**t primū scō-
rum et beatorum angelorū, quorum officia et
obsequia que nobis incessanter impendunt:
in tractatu singulari de ipsis declarauit nomi-
nai et numerai tibi. **E**t vt de alijs taceam:
quis satis admirari laudare q; sufficit fortissi-
mam vigilansq; custodiam, qua nos in-
cessanter custodiunt, malignos spiritus arcē-
tes a nobis et cōpescētes eos, ne p voto sue ma-
lignantis in nos seuant, abstinentes eos et
diffugātes a nobis, interdum aut religantes.
Deinde q; adeo iniuri^r est adeoq; negligēs
salutis sue q; adeo i gratus et indeuotus: qui
nō attendit benivolentiā ipsorū erga nos, p
quā et orationes nřas offerre deo altissimo, et su-
as īpīs adjicere nō cessant. **Q**uis inq; h attē-
dens, nō agscat ī cogitabilis pietati et dulcedis
creatoris diuicias erga nos: qm tam fideles

b 4

Capitulum

et tam industrios. tam diligentes mediatores inter se et nos. nobis dedit. Nec enim cessat sollicitudo eorum apud deum pro nobis nec circa nos in omnibus que et nobis necessaria esse vel salutaria conspicuntur. Et idem de sanctis et beatis animabus tibi est sciendum: et certum ad officium interpellationis pro nobis. Unde quis cause sue periculum et negotiorum que expedire habet coram deo arduitatem et multitudinem aduertens: tam necessariorum tantorum salutarium auxiliariorum. datorem deum exinde non amare possit. Quis denique sanctorum labores. studia et dolores. quos pro nobis ad dei gratiam adducentes subierunt et sustinuerunt. apostoli sancti martyres et confessores. omnesque doctores meditando. scribendo. predicando. et multi ex ipsis. tormenta imania passi sunt. vel leuiter cogiter: et non in ipsum datorem tantorum adiutorum et adiutoriorum saltem amore debite gratitudinis vincere calecat: et hec spiritualia beneficia sunt. Et propterea procedam ad temporalia: quorum amor tam facile attrahit. alligat. captivat. inebriat: et interdum usque ad insaniam concitat. Attendas qualiter misericordissimus creator totum celum inclinat in obsequia tua. Et hoc manifestissime spicitur in obsequiis solis et lune: que tibi die ac nocte lumen ministrant aliaque tam multa seruicia: que philosophis naturalibus solis nota sunt. tamen tibi incessanter impendunt. in sole velut seruum strenuissimum. seruum per omnia impigrum tam mane surgente singulis diebus ad illuminandum. et intendo mane summe diluculo ad ministrandum lumen tibi in gressibus et in omnibus operationibus tuis. similiter et equo tuo et omnibus animalibus tuis. Heruit igitur tibi sol euidenter. quasi seruus lucernam preferens ante te: ostendens tibi discrimina viarum. ne in eis cespites aut corruas. veleti am offendas: ad regendas et dirigendas vias operibus tuis. que nec bene nec recte nisi in lumine fieri possunt. Preterea occulta beneficia. que per stellas et planetas nobis incessanter prestantur. que paucissimis etiam sapientibus nota sunt. Respice in aera: et cogita de ventis. qualiter aera interdum serenant. Nubes interdum inde diffugantes. et nubila. Interdum autem nubes aggregant tantorum vasa aquatica. et aquis plena quasi circuehentes ea humeris suis. ad ministrandum aquam et ad irrigandum agros tuos et vineas ortos et prata. necnon ad ipsum aerum humectandum et tempandum: qui inde salubrior fit hominibus. et ad expirationes et respirationes convenientior. Ipsa etiam commotione et exaggeratione ventozum. aer ipse depuratur. et ad vitam hominum animaliumque spirantium et respirantium conseruandam fit aptior. Nec preterea utilitates suas venti prestant nauighis. tam marinis et fluvialibus. sed et molendino: um que solo vento molunt utilitas negligenda non est. Deinde respice in aquas. et primum in fructus qui sunt pisces: et non sufficiens numerare vel estimare comoditates et utilitates que per aquas tibi prestat in fluentibus antedictis. Deinde respice utilitates evectionum. naualium. et molendinorum aquariorum. ablutionum. irrigationum. potacionum et condimentorum in pulmentis. et occurrettibi tanta magnitudo tanta multitudo utilatum quibus tibi seruunt aque: ut in numeratione et mensurazione earum deficere necesse habeas. Post hec considera terram et videbis tantorum quoddam creatoris promptuarium et thesaurarium. diuinarum innumeralium et imensarum. Ex ea enim ut ex quodam promptuario creatoris. et virtus et vestitus. et inhabitatio sive tectum nobis assidue ministratur. Ex ea enim sunt et fruges et fructus olera herbe legumina. Ex ea enim sunt et carnes animalium quibus vescimur et nutrimur. Ex ea enim sunt linum et canarium ad nos vestiendos. Ex ea generant animalia quorum lana et pellibus plumis induimur. Ex ea sunt lapides et ligna et fabuluri de quibus nobis habitatula fabricantur. Quis autem medicinas que de terra gignuntur enumeret. Quis innumeratas metallorum gemmarum lapidum preciosorum marinorumque estimare sufficiat. Quis olei liquores. balsami. laci et vini et omnia genera gummi memoriter teneat. Quis multitudinem venarum terre. varietatemque lapidum earum. vel dinoscere vel numerare potuerit. Aherito igitur terrae dei promptuarium ad escas et vestimenta que nobis inde ad ministrat nominem. Quatum vero ad diuinas auri et argenti. gemmarum ceterorumque omnium que homines diuicias vocant: non minus recte thesaurum diuinarum eiusdem creatoris vocauit: cum in ea tot et tanti diuinorum huiusmodi thesauri depositi et absconditi sunt ab ipso creatore. Nec tibi pterendetur et certis usibus et utilitatibus humanis aia-

lia deseruit: et talia quodam evectionibus / alia equitationibus / alia agriculturis / et alia in oībus et pōmīa in vīsibūs hominū et vīlilitatibus et viunt et moriunt. Ita ut carnes / lane / pelles cornua et dentes / et ipē etiā supfluitates a varijs vīlilitatibus nō vacarent. Quis enim nō videt ex dentibus elephantoꝝ et cornibus bubulonū mira ornamenta et instrumenta fieri. **V**ides de lignis et arboribꝫ q̄d multipliciter cedunt / dolant / sculpant / in varias vīlilitates et vīsibūs hominū / et alia quidem excuruntur ne frigorū supfluitas noceat hoībus. **A**lia apertam in edificia / ut sunt nobis in tectum habitationis et in munimē p̄tectionis a pluviis vētis / in vīnibus atq; grādinibꝫ. **L**antis igit̄ tormentis / laceratiōibus scilicet / exustiōibus / ad omes iniuriās / aeris expositionibꝫ / nobis seruit ligna siluarū. **L**igna vero domestica tanta varietate fructū. **L**igna vero et arbusta aromatica tāta virtuositate medicamentorū ac odoramētorū. **H**ec em̄ om̄ia diligēti et intuenti cōsideratiōie considerāti / apparet euidenter prelarga bñficiētia creatoris / que tā imēnsitate q̄d multitudine beneficiorꝫ et donorum suorum ex om̄i p̄te nos obruit / pascit / vestit / circūdat munit et protegit contra om̄ia incomoda et nocumēta. vulnerū / egritudinū et infirmitatū corporaliū / et despūalibus incommode taceam. **S**i quis rex magnū regnū totum et singulas regni partes / om̄esq; magnates / aliosq; vniuersos subditos suos / tuis obsequiis onerasset. Ita ut om̄ia et singula que de regno ipsius sunt / om̄esq; et singuli subditi sui / obsequiis tuis die ac nocte inuigilarent. **A**n possiste continere ab amore illius. **E**t sic facit et fecit ynicuiꝫ nostrū incessanter dominus deus noster. **N**ece m̄ cuiꝫ de his que in celo vel de celo sunt in pte ista p̄percit. **A**bil omnū istorū que eius sunt a seruitiōis nostris voluit esse īmune: quia nullū ex angelicarum militariū exercitu. **N**ullā ex sanctis et beatissimis aīabus / nullam ex stellis luminaribꝫ. **A**d hunc modū curre pōmīa: quicqd est a summo celo vīsō ad deorsum / seruire nobis facit / sitū hoc dignamur. **I**pse etiā infernus nō ē exemptus a seruitute nostra / vel seruitys / dū et nobis suitterorē et horrōre incutiens a malis innumeris nos custodit / atq; bona nostra nob̄ conseruat: que si nō esset timor ipius minime durarent in nobis. **A**lias etiā tortor noster ē / et vindex om̄iū iniuriarū et cōtumeliarū nobis irrogatūr vindictas in om̄es iniuriato-

res nostros tam iustas tātasq; exercēs: vt nihil sit qđ vītra eas de inimicis nřis reqrat iusticia / neq; etiā ira nostra. **Q**uenon seruicia nobis impendat purgatorius ignis / vel loc⁹ ipse noīe suo ip̄o met indicat euidenter: dum quicqd purgandū inuenit in aliis hinc exēuntibus / et ad patrie celestis felicitē p̄genibus / purificat et elimat. mūdans allas clarissimas lucidissimasq; deo rep̄sentans remunerat. **D**e terris ventis et maribus / et alijs eo compēdio tibi satis factum ē: ut sup̄ hoc qc̄q; vīterius nō regras. **Q**uid dicam et de ipso creatore / qui est trinitas glorioſa / vīs verus āsolus deus / pater filius et sp̄uſanctus / qui nec sibi p̄st in pte ista vel p̄cepit vīq; / vel p̄cīt: qđ euidenter apparet in sp̄italibꝫ bñficiis / q; sunt illuminationes / iustificationes / mūdatiōnes / decorationes / custoditiones / p̄tectiones / defensiones animarū nřarū: a qb⁹ nūq; vacat incogitabilis pietatis sue dignatio. **A**n potes / aliquid cogitare / quod cor humanum in amore benefactoris inducere posset: qđ diuina bonitas erga nos negligat / vīl obmittat.

Addam aut̄ et aliam cōsiderationē: que vīnam nunq; recedat a memoria tua. **R**espice in vīniuersitatem et apparebit / quia ip̄a est innumerabilis multitudo ministrorū / seu seruentium varia dona et xenia / tanq; ex p̄mptuario quodā diuine largitatis et benifcentie / tibi deferentium et offerentium atq; p̄sentantium. **Q**ue quia ut p̄dīt et ostendi / ignes sunt et flāme ad calefaciēndū cor: humanū / amore largitatis ipsorum. **S**i interrogaueris vnde venuint / vel quo vadunt / quo tendunt vīl qđ intendunt ipsa. **I**n veritate respondebunt tibi / quia nos sumus innumerabilis multitudo miserationum dei / portantes ignem et flāmas / ad calefaciēndum cor: humanū / frigore mortifero congelatum / et penitus extinctum: nec tamen tortanti ignes flāmine / gelidum eius adhuc dissoluere sufficiunt.

Addam et aliam considerationē in qua nō modicum est admirationis nostrīq; doloris et confusionis. **D**ico ergo / respice mundum vīniuersum / et videbis ipsum totum ardētem atq; flammante largitate et benifcentia creatoris. **E**x om̄i parte illius micant flāme donorū et beneficiorū creatoris: sicut euidenter vides ex precedentibꝫ. **Q**ua propter manifestum est totū mundū / siue vīniūsuz creaturarū oīuz / etiā cū ip̄o creatore formacē esse totaliter ardēte et vīndiq; flāmā

Capitulum

tem. Quia ppter de mirabilibus diabolis p grande miraculuz nō solū q̄ tanta fornax nō te calefacit: sed etiā q̄ in medio ei⁹ posīt⁹ non totus ea conflagras. Attende igit̄ insanissimum cor humanū ybi te posuit creator bñdi ctus vic̄ in medio tot ⁊ tantorum igniū imēse fornacis. Quia ppter nō solū calere te volu it ex tot ⁊ tantis ignibus ⁊ flāmis: sed etiā ardere ⁊ eē igniū. ppter quod de lucifero dñm est Ezech. xviii. quia ip̄e erat in medio lapidū ignitorū angelorū. s. qui plarga beneficentia creatoris igniti erāt: nō solum calentes amore ipsius: sed etiā ardentes atq̄ flāmantes in illū. Dicā adhuc ⁊ vulgare prouerbiū quo dici solet. Qui obruit me aduertat me: quod ē dicere/capit ⁊ ad se trahit; hoc insanissimum cor humanū tibi dici pōt. quia tot muneribus ⁊ tantis obruit te deus ex omni p̄t: tñ tu non admittis vel capis vt te attrahat ⁊ ad se trahat. Interrogo te etiā adhuc: qd peccauit deus aduersum te vt teum diligere vel nō velis vel nō valeas: nec tanta fornace tot ⁊ tantorum igniū calesceri posses amore ipsius.

Gut de donis ⁊ bñficijs istius taceā: qualiter defendaste ab iniensitate bonitatis ⁊ pulchritudinis ipsius. Illa velut camin⁹ incogitabilis ardoris/ totā ciuitatē celestem inflāmat atq̄ conflagrat. Inde ardet omnis exercitus militiarū celestū ⁊ omnis scōz ecclesia. i. beatissimariū aīarū que ibi iam recepte ⁊ glorificate sunt. Attende q̄ bonitatē ⁊ pulchritudinem deitibi predicit incessanter vniuersitas creaturarū: quēadmodū ⁊ in ipsa ecclesia canitur. Quē terra pontus ⁊ ethra colūr: adorāt p̄dicant. Dic queso que mulier adeo refrigidata vel maleficata esse pōt. vt iuuene sponsuz diligere noller: si die ac nocte p̄dicaret sibi bonditas ⁊ pulchritudo ipsius? Vide igit̄ q̄ mortifera est infrigidatio tua: q̄ stupendū gelicidium. vel vt verius loquar: q̄ validū diabolicū istud maleficium quo ita maleficat⁹ es: vt tot ⁊ tantis dei bonitate ⁊ speciositate incessanter nullo amore in eum caleas: p̄sertim cū innumerabilibus ⁊ inestimabilibus bñficijs ut cor tuum iugiter se ingerat ⁊ impugnat. Dic interrogo te: si venalis est amor tuus: quem emporē alīū queris q̄ deum: expectas. quicquid mundus dare potest p̄ amore tuo. Hoc est dicere vt amet a te/ compatione eorum q̄ iam dedit deus ⁊ iam cōtinue dare nō cessat: atq̄ eorum que promittit ⁊ p̄paravit diligib⁹ se. nulla sunt. Si vero liberalis atq̄ gra-

tuitus est amor tu⁹. An est aliquid amore tuo dignum/ vel bonitate vel pulchritudine: comparatione dei; jmo vt vulgariter loquar ⁊ in omnibus alijs perdit amor: in eo solo digne et per omnia laudabiliter collocatur. Q; si amor tuus nisi p̄ vim ⁊ violentiam extorqueri pōt a te: nec sic fugere vel abscondere te a calore ipsius. Attende minas. considera terrores. vide ipsum gladio euaginato supereminētē capiti tuo. ⁊ mortē anime ⁊ corporis intonantē. vide eterna supplicia ⁊ ardores sempiternos quibus te traditurum cōminatur: si non eum amaueris. Que mulier si talia ei fierent vel interpretarentur: cum allegaret violentiam ⁊ per illā nō se excusaret: si quis de amore illi⁹ culparet eam. Omnibus autem huiusmodi violentijs longe fortior est assidua predicatione bonitatis ⁊ pulchritudinis dei: largitate beneficentie ipsius ⁊ infatigabili continuazione in vñūquenq; nostrum profusissima. Accedunt ⁊ ad hoc non parue virtutes efficacie diuine patientie ⁊ longanimitatis ipsius: quib⁹ tam malos ⁊ ingratos in tot ⁊ tantis malis virtuum ⁊ peccatorum tamdiu tam benigne tam misericorditer tā dulciter sustinet ⁊ expectat. Adirisq; ⁊ ineffabilibus sibiq; soli notissimis modis ⁊ vijs. admiscđiam ⁊ gratiā reuocare ⁊ reducere non cessat. Aggrega igit̄ hōomnia ⁊ inuenies per hoc: quia nullum patet tibi refugium ab amore dei. Non etiam est ex cogitare latibulum: ybi te abscondere posses a calore eius. Et quia cuiuscunq; modi vñcōditionis sit amor tuus. necesse est vt in euz te inclines: ⁊ ei te conglutinet ⁊ vniāsiue enī liberalitas sit quod est ad donandum: siue venalis quod est dicere ad vendendum: siue p̄ extortiones ⁊ violentiam suam acquisibilis: non potes ipsum auertere a deo. Cum omnes accusationes ⁊ omnia prouocatoria siue incētiua amoris incomparabiliter maiora et fortiora sint pro eo. q̄ vñcōalia cogitari possunt. Non est igit̄ tibi effugium vele euasio: nisi effugium vel euasionem huiusmodi ab amore scilicet ipsius: extremum vocas periculum. Et est simile: si quis dicat illum euassis: qui extremum atq̄ supremum incurrit periculuz: et latronem euassis cum perferat suspendiūm. Ad vñltimum autem ponam quod est. **B** omnibus procuratorijs atq̄ omnib⁹ incentiuis illis fortissimū. Et hō indubitāter ē amor ille nimius ⁊ incogitabilis: quo ipse prior dilexit nos. Omnium enim incentiiorum ⁊ cales-

ctiuorum: maximum est ignis. Amor autem q̄ dilexit nos ignis est. Quia ppter ad calefacie-
da et inflamada corda nostra conuenientissimus
Ignis enim igne et longe conuenienter et longe ef-
ficacius: q̄ alijs accedit. Ego docebo te ama-
torium subaudis medicamentū sine carmine
sine beneficio. Si vis amari: amar; ppter h̄ ip-
sum dicebat ad eum David. Exurge domine de
in pcepto quod mādasti: qd est dicere. Adim-
ple tu illud. Et hoc est pceptū charitatis sive di-
lectionis: et tunc synagoga pectorū circūdabit
te. Cū enim ostēdit imo exhibuit evidentissime
in semetipso: quia diligebat gen' humanum.
tūc fact' est ut ille dilect' hoib' et aggregati sūt
ad eū: eiqz vniū vnitio amoris: h̄ est ignis: a
quo neq̄ hō neq̄ aliud aīal se abscondit. Om-
nes enim hoīes diligunt diligētes: et omne aīal dili-
git a quo diligit. Et h̄ est qd ipse met dicit in euā
gelio luce. Ignē veni mittere in terrā: qd vo-
lo: nūst ut accendat. Ignē istū: h̄ est singulare
istud et stupendum beneficium: ne separe sil-
lud a corde tuo. Ipo namq̄ aduētu suo: ignē
sive dilectionis erga nos ostendendū misit in
corda hoīm. Et licet hoc ī p̄ omnī largitate
bñficiencie sive: sicut pdixi fecerit et faciat incel-
santer. Hoc tñ in singulari et incogitabili imē-
ritatis bñficio/ incarnationis sive vicz passio-
nis et mortis. Hoc incompatibiliter et incogita-
biliter et magis bñficien' fecit et efficaci'. Hunc
ignē igit̄ applica cordituo/ iuḡ recognitione
ipsius: et tene incessanter p̄ memoriam tenacissi-
mam in corde tuo: et nō effugies nedicā calo-
rem: sed etiā hui' sancti amoris saluberrimi
vñficiū ac iucūdissimū incendiū. Ne projici-
as a corde tuo cito ignē: sicut moris ē stultissi-
mis hoīibus. Sed quēadmodū cuz vis vel li-
gnū vel candelā accendere/ tādiū cōiūctū
igni tenes illud: vel in ipso igne donec accen-
sum fuerit. Nō em̄ tam cito tactu ligna ignis
vel calent vel ardent. Hic nec cor humanum
ēcito cogitat/ flāmā istā diuine bñficiētie: tā
cito calere ex illa necesse habet: s̄ p̄ morā: h̄ ē
p̄ morosam applicationē/ paulatim calefit et tā
dem incendit. Causa autem in hoc: qm̄ necesse ē
pfundari in intima cordis credulitatē huius
bñficiū/ donec illud in hereat et quasi radicet ī
ipsis. Debes etiā hic attendere magnitudinē
ignis istius: de quo ipa veritas in euāgelio di-
xit: maiorē hac dilectionē nemo habet. Quia
pppter isto igne dilectionis/ nullū mai'. Cigit
manifestū ē: quia facile calefit vel etiā accen-
detur et cor humanū: si diu illi aplicaret atq̄

cōiungere. Et intendo si dū p̄ cogitatum et
memoriā in illo teneret. Ex quo manifestū ti-
bi esse debet: q̄ salutaris/ q̄ necessaria ē iuḡ
recognitione diuine passionis/ incarnationis/
et mortis: et similiter sacratissime eucharistie.
Quāq̄ efficax remembrance iugisq̄ recogni-
tio ipsius. Ut̄ nos diligat: q̄ tam crebro sin-
gulis diebus cū tantis munerib' nos visitat
intelligētibus eidēter ostendit. Et ppter h̄
in illo tam venerādo mysterio. ignē sacratissi-
mi amoris sui mittere venit in terrā. Pro ma-
gnitudine nāq̄ bñficiū/ imo p̄ imensitate in il-
lo tam venerādo mysterio/ ignē imensuz sive
dilectionis cordibus nostris ingerit et immitit.

De gladio spirituali q̄ debet mactari ani-
ma in oratione vel meditatione. La. LI.

Dicit hec autem 2
p̄ aggrediar etiā gladium tibi dare:
vel poti' illum vnde accipias mi-
nistrare. Gladius igit̄ iste spiritus est sive spi-
ritualis/ vicz verbum dei: sicut legit ad Eph.
ultimo. Gladius iste penetrabilior est oī gla-
dio ancipiti: sicut legit ad Heb. viij. Hui' acu-
men et penetrabilitas ex dolore penitūdinis et
pfundatione ipsius cognoscit atq̄ sentitur.
Quia ppter de sacris omnib' eloqujs/ illa ad
transfodiendū cor: consciendū et ad lacerā-
dum eligēda sunt: que cor maxime penetrat
et consciendū: maximeq̄ dolore intimum peni-
tūdinis ingerit. Hec autem quātum capio/
efficiatius hoc faciunt: que mala vitiorum et
peccatorum nostrorum ostendunt et aggre-
gant. Et intendo mala et que ipsa sunt/ vel p-
pter illa nobis iam irrogata sunt: vel immēt
ex ordine diuine iusticie in futuro iudicio.
Inter mala igit̄: hoc primum tibi nomi-
no: mortem pessimam peccatorum: que vi-
tam ipsam extinguit gratie/ vel potius ipsa ē
extinctio gratie eius. Et hec que animam hu-
manam a deo separat: qui est vita beatissima
animatorum humanarum: que tanto pernitio-
sior est: quāto gratia prestantior est q̄ natura:
tantoq̄ magistimenda: quāto ipsa vita gra-
tie amabilior est q̄ vita nature. Sacra igit̄
eloquia: que mortem istam tibi indicant vel
ostendunt: proculdubio istam mortem pessi-
mam ac pernitiosissimam ingerunt ac impin-
gunt in penetrabibus cordis tui. Unde igi-
tur dolor cordi tuo incuri vel ingeri potest:
si mors ista cordi tuo dolorem non ingerit.

Capitulum

Presertim cum mors etiā corporalis q̄ nec vera mors est/nec mortis nomine etiam digna. Qd̄ euidentis iudicium ē/ extinctū in eis esse vi talē atq; viuificū calore bone dilectionis cū flā met turpiū desideriorū cor eorū totaliter occu pauerint atq; repleuerint. Qua ppter verū est qd̄ dixi tibi· quia semiuiuī h̄mōi sunt hoies & vniuersiqz eorū ē hō q̄ incidit in latrones, q̄ spoliauerūt eū· & plagiis impositis abierunt semiuiuī relichto. q̄h̄ & vita h̄mōi dicinō pos sit/q̄ mortē in aīahumana secū patit. Loparatiōe tñ eorū q̄ obcecati sunt omnino v̄ligno rantia vel incredulitate/h̄mōi holes quātū ē ex pte v̄tutis intellective nō īmerito viuere dicendi sunt. Logita iḡ & recogita mortem istam, & opare cū auxilio diuine virtutis & ḡre p̄ mortē istā mortificans ea in semetipā, & per semetipām de morte ipsa v̄tā eliciens. **I**llaz em inuenies nō solū mortē tuā, sed etiā mor tem suū p̄s. Dic iḡ in te ipso/vic̄z in corde tuo. **D**ñe deus vita mea, non solū dator vite mee: q̄s ē reus mortis mee tam male tam turpis: quis intulit mortem tuā: nisi ego? Quis me separat a te, nō em tu discessisti a me prior: sed ego discessi a te. Nō em deseruisti me, sed ego deserui te, vita mea. Abiēs aut̄ post ḡuita tem cordis mei pessimi, verti ad te dorsum et recessi a te, abiens post cōcupiscentias meas turpissimas atq; vilissimas. Ego ip̄e feci diuisiōnem ip̄am mortis, vel poti⁹ mortē inf̄met te. Ego interposui chaos terri & horriserum inter me & te, & vitā meā/abyssum. s. vitoruz & pctōrū meorū. Ego sum q̄ me auerti a lumi netuo viuio, & a luce viuifica tua, & immisi me īmo me īmersi & ingessi potius in vmbra mor tis, & in tenebras vitorum & pctōrū meorum. Ego sum q̄ in me extinxi vitā ḡre tue, & mor tem v̄tute baptismalis sanctificatiōis, in me mortificatam, viuificaū. īmo sepissime p̄ sensus mortiferos, qb̄? q̄ sensi subiectiōib̄ morti feris, ego mortē istā deletā, de solio liberi arbitrii mei, & de regno q̄ regnabā me p̄cipitā exaltaui, & restitui in regnū p̄stiniū. Ego sum q̄ p̄stratā illā erexi, & exurgere feci in resurre ctionem diabolicā. Ego sum qui hausi volu ptates venenatas: quaꝝ hauriū vita ḡre tue nō mirū si extincta ē in me, nō solū hauriebas venena hui⁹, sed etiā inebriabā me illis, & se pe v̄sc̄ ad nauſeā replebam me illis. Ego sus qui instar apri insanissimi irruētis in gladium venatorū, impingebam me in gladios trans fodientes aīam meā. **C**ontra nāq; cōcupisci-